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CZY WIESZ, ŻE...
Budżet 2020
W grudniu Rada Gminy Pruszcz Gdań-
ski podejmie uchwałę budżetową. 
Skonstruowanie budżetu na 2020 r. 
było jednak wyjątkowo trudne. Przed 
samorządami postawiono bowiem 
wiele nowych wyzwań.

Nowe rozkłady jazdy autobusów
Ankiety i spotkania konsultacyjne przyniosły wiele wniosków dotyczących funkcjo-
nowania gminnego transportu publicznego. Znaczna część sugestii mieszkańców 
została wzięta pod uwagę przy tworzeniu nowych rozkładów jazdy autobusów. 

- Nie wszystkie postulaty jesteśmy w stanie spełnić, 
choćby ze względów finansowych – zaznacza wójt 
Magdalena Kołodziejczak. – Komunikacja staje 
się coraz poważniejszą pozycją w naszym budżecie, 
więc zastosowaliśmy najbardziej optymalne roz-
wiązania. Nowe rozkłady jazdy, obowiązujące od 
stycznia pojawią się na naszej stronie pod koniec 
grudnia, a po kilku miesiącach ich funkcjonowania 
przeprowadzimy badania obłożenia poszczególnych 
kursów. 

Trzy powody do świętowania
35-lecie pracy twórczej, 25-lecie pobytu w Polsce i 5-lecie działalności Związku Ormiań-
skiego w Gdańsku, któremu obecnie prezesuje – mieszkający w Jagatowie niezwykły 
malarz GAGIG PARSAMIAN obchodzi w tym roku kilka okrągłych rocznic.

Podczas listopadowej sesji z pracą w Radzie Gminy Pruszcz Gdański pożegnała się 
KATARZYNA SULIMA. 

Przedłuża się przeprowadzka do nowego urzędu gminy – w Juszkowie przy ul. Zakątek 1, 
pół km od obecnej siedziby.

- Wszystko wskazywało na bardzo dobrą sytuację 
gminy, w której dochody bieżące znacznie 
przekroczą wydatki bieżące. Tymczasem nasza 
gmina, podobnie jak wszystkie samorządy 
w Polsce, w związku z regulacjami płac dla na-
uczycieli oraz wprowadzeniem płacy minimal-
nej, a także wzrostem cen prądu, stanęła przed 
koniecznością znacznego zwiększenia wydatków 
bieżących – mówi wójt Magdalena Koło-
dziejczak. – Mowa o wzroście o 11 milionów, 
przy czym subwencja oświatowa, a więc środki 
z budżetu państwa, wzrosną jedynie o 2 miliony.

Dodatkowo budżety gmin uszczuplały na 
skutek wprowadzenia przez ustawodawcę 
niższych stawek podatku dochodowego od 
osób fizycznych oraz zwolnienia z niego osób 
do 26 roku życia.

O szczegółach budżetu, zwłaszcza o planowa-
nych inwestycjach, napiszemy w przyszłym 
numerze Gminnych Stron.

                    przedszkolaków liczą w sumie 
publiczne i niepubliczne placówki na terenie 
gminy Pruszcz Gdański. W roku szkolnym 
2018/2019 gmina prowadziła 2 przedszkola 
publiczne i 1 publiczny punkt przedszkolny. 
Na naszym terenie funkcjonowały w tym 
okresie 4 przedszkola publiczne prowadzone 
przez osoby fizyczne oraz 17 niepublicznych 
placówek (14 przedszkoli, 3 punkty przed-
szkolne) dotowanych przez gminę.

                                               miesięcznie dopła-
ca gmina Pruszcz Gdański do jednego dziec-
ka w przedszkolu publicznym prowadzonym 
przez osobę fizyczną lub prawną. Do dziec-
ka w przedszkolu niepublicznym dopłaca 
661,15 zł miesięcznie, a w przypadku nie-
publicznej innej formy wychowania publicz-
nego - 352,61 zł.

      to średni wynik egzaminu 
z języka polskiego ósmych klas gminnych 
szkół podstawowych z kwietnia br. To więcej 
niż średnia powiatu (64%), województwa 
(62%) i kraju (63%). Również w matematyce 
nasi uczniowie wypadli powyżej średniej 
kraju (45%), województwa (44%) i powiatu 
(45%), uzyskując wynik 50%. Średnia gminna 
w przypadku j. angielskiego wyniosła 63%, 
podczas gdy średnia w powiecie to 60%, w 
województwie – 58%, a w kraju – 59%. 
Również w języku niemieckim nasi uczniowie 
są mocni. Średnia gminna to 74%, zaś powia-
towa 44%, wojewódzka 35%, a krajowa 42%.

   stypendia semestralne w roku 
szkolnym 2018/2019 zostały przyznane ucz-
niom gminnych szkół za wysokie wyniki 
w nauce lub osiągnięcia sportowe. 

           stypendia Wójta Gminy Pruszcz 
Gdański zostały przyznane w roku szkolnym 
2018/2019 za wybitne osiągnięcia w nauce 
lub artystyczne.

1673

881,54 zł

66%

403
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Komunikacja w budżecie gminy:
Dowozy szkolne zamknięte rok szkolnym 2019/2020 – ok. 880  000 zł

Dowozy uczniów niepełnosprawnych w roku szkolnym 2019/2020 – ok. 2  300  000 zł
Świadczenie „bilet dla ucznia” dla uczniów szkół średnich w 2020 (plan)  - 1  500  000 zł

Publiczny transport zbiorowy w 2020 r. (plan) – 4  200  000 zł

Przyczyną złożenia mandatu była zmiana miej-
sca zamieszkania. Koleżanki i koledzy radni 
podziękowali pani Katarzynie gromkimi bra-
wami, a wójt Magdalena Kołodziejczak przy-
pomniała zaangażowanie i serce radnej, 
a wcześniej też sołtyski Łęgowa w sprawy lokal-
nej społeczności.
.

Pozostawione przez Katarzynę Sulimę miejsce 
w radzie zajął Krzysztof Paśko, doświadczony 
już radny poprzednich kadencji, startujący 
z tego samego okręgu.

Pożegnanie i powitanie

Podczas listopadowej sesji Gagig Parsamian 
przyjął z rąk wójt Magdaleny Kołodziejczak 
podziękowania i gratulacje. Wcześniej wójt 
przybliżyła sylwetkę artysty. 
.

– Jestem zdumiony, że tyle o mnie Pani wie – 
zażartował i przyznał, że ze strony Magdaleny 
Kołodziejczak od 25 lat, czyli od przyjazdu do 
Polski, spotyka go wielka życzliwość.

W związku z tym, że wyposażenie wykonane przez 
firmę, która wygrała przetarg, nie spełnia, zda-
niem zamawiającego, określonych parametrów, 
ostateczny odbiór nowej siedziby przedłuża się. 

Nowy urząd w nowym roku

Dokładną datę funkcjonowania siedziby urzędu 
w Juszkowie podamy z wyprzedzeniem stronie 
internetowej www.pruszczgdanski.pl oraz na 
naszym FB.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
pragniemy złożyć wszystkim

Mieszkańcom Gminy Pruszcz Gdański
najserdeczniejsze życzenia: 

szczęścia, wiary, nadziei i pomyślności
oraz w każdym dniu Nowego Roku 

wiele uśmiechu i radości.

Magdalena Kołodziejczak
Wójt Gminy Pruszcz Gdański

Marek Kowalski
Przewodniczący Rady Gminy Pruszcz Gdański
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Nowe zabawki i sprzęt fitness
Gminne place zabaw i rekreacji, w dużej części dzięki środkom z funduszu sołeckiego, 
wzbogaciły się o nowe urządzenia.
Bystra Osiedle (plac przy świetlicy) zyskała tablice edukacyjną „Koło fortuny”, Przejazdowo (plac przy 
ul. Wierzbowej) podciągacz nóg i biegacz, Łęgowo (plac przy ul. Słonecznej) huśtawkę wahadłową 
podwójną, Świńcz (plac przy świetlicy) dwa sprężynowce i podwójny biegacz, Lędowo (okolica boiska) 
huśtawkę kombinowaną potrójną, Radunica (ul. Podmiejska) tablicę manipulacyjną z zegarem, 
labiryntem i liczydłem (stara została zdemontowana). 

INWESTYCJEGOSPODARKA KOMUNALNA

Pod patronatem Wójta Gminy Pruszcz Gdański firma Altvater Piła 
Sp. z o.o. prowadzi w gminnych szkołach i przedszkolach kam-
panię ekologiczną.

Eko-edukacja od małego

Na przełomie października i listopada, w ramach tegorocznej akcji (kam-
pania zaplanowana została na 6 semestrów, a więc 3 lata) dzieci uczyły się 
m.in. prawidłowej segregacji odpadów.

Jednocześnie został ogłoszony ekologiczny konkurs plastyczny z atrakcyj-
nymi nagrodami. Prace można było składać do końca listopada, a jego finał 
nastąpi 6 grudnia.

- Nie mamy najmniejszych wątpliwość, co do tego, że w temacie segregacji należy 
edukować od najmłodszych lat – uważa wicewójt Daniel Kulkowski. – To 
właśnie przez dzieci chcemy dotrzeć z prawidłowymi nawykami do rodziców 
i dziadków. 

Będzie kanalizacja

- Zostanie ona połączona z wybudowaną wcześ-
niej siecią kanalizacji sanitarnej znajdującą się 
pod ścieżką rowerową Świncz–Jagatowo – wy-
jaśnia Tomasz Schmidt z gminnej spółki 
Ekslopatator. – Przy okazji inwestycji zostanie 
wyłączony z użytkowania nieekologiczny zbiornik 
Imhoff w Świńczu, a ścieki będą kierowane do 
tłoczni w Wojanowie. Stamtąd, poprzez istnie-
jącą sieć, będą tłoczone do Oczyszczalni Wschód 
w Gdańsku.

Do końca roku potrwa budowa kana-
lizacji sanitarnej w Świńczu i w Woja-
nowie. 

Nowe ogrodzenia

Plac zabaw przy ul. Słonecznej w Wiślnie 
został ogrodzony panelami systemowymi. 
Z kolei plac rekreacji przy ul. Jasnej w Łęgowie 
zyskał brakujący bok ogrodzenia (poprzednie 
na tym odcinku zostało rozebrane).

Ponadto, zbiornik retencyjny B1 w Borkowie 
został ogrodzony siatką. Zamontowano rów-
nież piłkołapy na terenie gminnego boiska 
sportowego w Goszynie. Wymienione powy-
żej zadania pochłonęły w sumie 53 tys. zł.

Jednocześnie wykonaliśmy tymczasowe ogro-
dzenie obiektów na terenie zespołu dworsko-
pałacowego w Rusocinie, stanowiące zabez-
pieczenie przed dostępem osób postronnych 
(wraz z oznaczeniem o zakazie wstępu). Mon-
taż siatki tutaj kosztował ponad 22 tys. zł. 

Na przełomie listopada i grudnia wyko-
naliśmy ogrodzenia gminnych obiek-
tów.

Gospodarka odpadami to obecnie wielkie wyzwanie dla 
wszystkich samorządów, a tym samym dla mieszkańców. 
Jedynym sposobem na powstrzymanie rosnących cen odbioru 
odpadów jest ich segregacja.

Musimy segregować

Już w 2020 r. samorządy w Polsce będą musiały wykazać się segregacją 
śmieci przez mieszkańców na poziomie 50% w stosunku do wszystkich 
odbieranych odpadów. Co roku ten wskaźnik będzie samorządom 
podwyższany. Na gminy nieprzestrzegające norm będą nakładane kary 
finansowe, które z kolei przyczynią się do wzrostu cen odbioru odpadów. 

– Segregacja jest ważna także z innego powodu niż wysokie kary – mówi 
Katarzyna Kwiatek, kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej w Urzę-
dzie Gminy Pruszcz Gdański. - Tona odpadów zmieszanych oddawana przez 
obsługującą gminę firmę Altvater Piła do Zakładu Utylizacyjnego w Szadółkach 
jest dużo droższa (czasami kilkukrotnie) niż tona poszczególnych rodzajów 
odpadów segregowanych. To wszystko ma wpływ na koszty, jakie ponoszą 
mieszkańcy. Przykładowa plastikowa butelka wrzucona do zmieszanych, zamiast 
do tworzyw sztucznych, rodzi dodatkowy koszt.

Budynek wielorodzinny przy ulicy Spacerowej 22 w Straszynie zyska nowe oblicze. 
Wkrótce powstanie projekt jego modernizacji.

Plac zabawy przy świetlicy w Bystrej (Osiedle) zyskał tablicę edukacyjną „Koło fortuny”.

„Sopociak” 

Gmina podpisała umowę na wykonanie projektu modernizacji 
tzw. „Sopociaka” – wielorodzinnego budynku przy ul. Spacerowej 
w Straszynie.

Sprawa przejęcia „Sopociaka” przez gminę Pruszcz Gdański trwała kilka lat.

Przypomnijmy. Obiekt przy ul. Spacerowej powstał w latach 80 jako biu-
rowiec Zakładu Robót Hydrotechnicznych i Budowlanych Energetyki 
„Straszyn”. Kiedy zakład upadł,  budynek  ten (podobnie jak hale pro-
dukcyjne) został w 1994 r. postawiony w stan likwidacji, a następnie 
sprzedany.  Budynek, zamiast do gminy, która miała prawo pierwokupu,  
trafił do dwóch spółdzielni oraz Miasta Sopot, które stworzyło tu mieszkania 
socjalne dla osób eksmitowanych ze swojej miejscowości. Okazuje się, że 
o rezygnacji z prawa pierwokupu zadecydowały ówczesne władze gminy.

Przejęty staraniami wójt Magdaleny Kołodziejczak obiekt doczeka się 
przebudowy. Powstaną tu samodzielne mieszkania komunalne, a cały 
obiekt zyska estetyczną elewację. 

Na samorządach spoczywa obowiązek zapewnienia potrzebującym miesz-
kańcom lokali komunalnych. W gminie Pruszcz Gdański sukcesywnie ich 
przybywa. 

Gmina Pruszcz Gdański posiada w swoim zasobie mieszkaniowym 188 
lokali o średniej powierzchni 38,69 m2. W ciągu ostatnich 5 lat ilość lokali 
w gminnym zasobie mieszkaniowym zwiększyła się o 28 mieszkań. Około 
35% lokali mieszkalnych znajduje się w budynkach wybudowanych 
w ostatnich 15 latach. Budynki z lokalami mieszkalnymi zlokalizowane są 
w 13 gminnych miejscowościach.

do modernizacji

Przy boisku w Lędowie pojawiła się potrójna huśtawka: dwa standardowe siedziska i „bocianie gniazdo”.
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STRASZYN

Bezpieczniejsi kierowcy, piesi i... żaby
Zakończono kompleksową rozbudowę skrzyżowania Poprzecznej ze Spacerową. 
Inwestycja pochłonęła 2,4 mln zł.  

INWESTYCJE

Nowe płyty na skrzyżowaniu
ŻUŁAWKA

W I etapie prac nowe płyty pojawiły się na 
skrzyżowaniu przy świetlicy wiejskiej, które to 
zostało przy okazji poszerzone. 

Droga z Żuławy do Żuławki doczeka się 
kompleksowej wymiany zniszczonych 
płyt typu yomb na nowe płyty drogo-
wej.

.

Na straży porządku
Przycinanie gałęzi, „łatanie” szkód wyrządzonych przez bobry, pielenie, sadzenie 
drzewek – o te i inne kwestie porządkowe dba nasza ekipa terenowa. 

- Panowie są dla nas dużym wsparciem także w przypadku zimowego utrzymania dróg, czy w innych 
sytuacjach, kiedy potrzebna jest szybka interwencja i pomoc  – mówi wicewójt Daniel Kulkowski. – Dbają 
o ład i porządek w naszej gminie, za co im z tego miejsca bardzo dziękuję. 

Pracownicy terenowi mają do dyspozycji m.in. traktor z przyczepą i ładowaczem, agregat, kompresor, 
kosy spalinowe, dmuchawy do liści i pilarki.

Jesienne łatanie dziur

 - Tego typu remonty przeprowadzamy dwa razy 
do roku: wiosną i jesienią, a także, w pilnych 
przypadkach, w ciągu całego roku – wyjaśnia 
Michał Jaruga, inspektor ds. drogownictwa 
w Urzędzie Gminy Pruszcz Gdański.
W tym roku na naprawy nawierzchni gmina 
przeznaczyła ok. 200 tys. zł.

W październiku na terenie gminy Pru-
szcz Gdański miały miejsce remonty 
cząstkowe nawierzchni asfaltowych. 
Ekipę drogową można było spotkać 
m.in. w Straszynie, Żuławie, Rokitnicy 
i w Łęgowie.

Studzienki do czyszczenia

Urządzenia, które będą podlegały czyszczeniu 
to: studnie rewizyjne, wpusty uliczne, se-
paratory deszczowe i korytarze ściekowe. 
- Czyszczenie będzie się odbywało zarówno 
ręcznie, jak i przy pomocy specjalistycznego 
samochodu – wyjaśnia Michał Jaruga, 
inspektor ds. drogownictwa w Urzędzie 
Gminy Pruszcz Gdański. – Firma usunie nagro-
dzony osad, piasek, liście, kamienie i inne 
nieczystości.

Blisko 200 tys. zł pochłonie czyszczenie 
urządzeń kanalizacji deszczowej na 
terenie gminy. Firma, która wygrała 
przetarg ma na wykonanie zadania 
czas do końca roku.

Na zdjęciu od lewej: Arkadiusz Kloskowski, inspektor ds. eksploatacji budynków i terenów gminnych, odpowiedzialny 
także za ekipę porządkową. Dalej pracownicy terenowi: Łukasz Potulski, Piotr Pieczychlebek i Mirosław Kaczmarek.

Gotowi na zimę
Zakończyły się postępowania przetargowe dotyczące świadczenia usług zimowego 
utrzymania 202,36 km dróg gminnych oraz 51 210 m2 chodników, ciągów pieszych, 
ciągów pieszo-rowerowych i parkingów gminnych.

Stosowne umowy z wykonawcami zostały podpisane. Dla usprawnienia zimowego utrzymania dróg 
teren gminy podzielony został na 11 rejonów w efekcie czego jezdnie dróg gminnych na całym jej 
terenie będą odśnieżane przez pięciu wykonawców, natomiast chodniki, ciągi piesze, ciągi pieszo-
rowerowe i parkingi należące do gminy będzie odśnieżał jeden wykonawca.

Umowy na świadczenie wspomnianych usług opiewają na łączną kwotę 2,1 mln zł. Co ważne, 
wykonawcy otrzymają zapłatę za faktycznie wykonaną usługę, a nie ryczałtowo. Warto również 
przypomnieć o ustawowym obowiązku właścicieli poszczególnych nieruchomości, którzy są 
zobowiązani do utrzymywania czystości i porządku, w tym odśnieżania, chodników położonych wzdłuż 
swoich posesji.

- Poza faktem gotowości firm zewnętrznych warto wskazać, iż gmina posiada traktor wyposażony 
w pług i posypywarkę oraz przeszkolony personel techniczny, który jest także w gotowości do wyjazdu. 
Dołożymy wszelkich starań aby zimowe utrzymanie dróg przebiegało sprawnie i z należytą starannością – 
zapewnia wicewójt Daniel Kulkowski.

Uwaga! Przypominamy o parkowaniu aut na posesjach i w miejscach do tego wyznaczonych. 
Samochody pozostawione przy ulicy bardzo utrudniają odśnieżanie. Jak twierdzą wykonawcy 
usługi, wręcz uniemożliwiają przejazd ich sprzętem.

W ramach rozbudowy powstał chodnik, zatoka autobusowa, nowa nawierzchnia z siecią kanalizacji 
deszczowej, zbiornik retencyjny, parking, mała architektura i zieleń.

- Bardzo ważnym elementem tego dużego zadania były prace melioracyjne – budowa zbiornika wodnego, 
przebudowa przepustu pod ulicą Poprzeczną, regulacja oraz utwardzenie dna i skarp rowu, a także budowa 
budowli piętrzącej na rowie. Wszystkie te zabiegi poprawiły sytuację z wodami odpadowymi w tym rejonie 
Straszyna – zaznacza wicewójt Daniel Kulkowski. 

Z inwestycji cieszą się zapewne nie tylko kierowcy i piesi, ale również żaby, dla których przy zbiorniku 
powstał specjalny korytarz. Liczne w tej okolicy płazy, wędrujące w kierunku wody, były dotąd 
narażone na rozjechanie.

Prace melioracyjne były ważną częścią inwestycji.

Przed inwestycją

Lampy solarne i nie tylko

Koszt ich wybudowania to 19 065 zł. Część 
środków pochodziła z funduszu sołeckiego.

W ostatnim czasie pojawiły się też dodatkowe 
3 lampy drogowe przy ul. Bursztynowej 
w Rokitnicy. Ich budowa pochłonęła 14  145 zł 
z funduszu sołeckiego.

Na terenie gminy pojawiły się 4 nowe 
lampy solarne: 2 w Dziewięciu Wło-
kach, 1 w Bystrej (osiedle) i 1 w Krępcu. 
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Złapią przestępcę, znajdą kotu dom
Kontrole środowiskowe i porządkowe, wyłapywanie bezpańskich zwierząt, zabezpieczanie gminnych imprez, wspieranie innych służb 
mundurowych, prowadzenie akcji edukacyjnych i profilaktycznych – nasi strażnicy gminny mają pełne ręce roboty. Poza ustawowymi 
zadaniami, interweniują w różnych, czasami nietypowych sprawach.

Zimowe miesiące roku upływają Straży Gminnej 
Gminy Pruszcz Gdański pod znakiem kontroli 
urządzeń grzewczych. 
– Chociaż bardzo często stwierdzamy używanie opału 
o niskiej jakości, co powoduje, między innymi, spore 
zadymienie, możemy mieszkańców jedynie uczulać, 
bo na terenie województwa pomorskiego jest on 
dopuszczony. Mandaty wystawiamy w przypadku 
palenia śmieciami – wyjaśnia komendant Tomasz 
Grabowski. - Właśnie  finalizujemy podpisanie 
umowy z centralnym laboratorium pomiarowo – 
badawczym, która dotyczy pobierania próbek 
z pieców. Umożliwi nam to bezsporną weryfikację, czy 
w domu pali się śmieciami, czy nie.

Z kolei dzikie wysypiska to problem całoroczny. To 
strażnicy gminni pomagają w ich likwidacji, a przy 
okazji też szukają sprawcy.
- Zwyczajnie grzebiemy w śmieciach – przyznaje 
komendant. – Czasami znajdziemy zeszyty szkolne 
dzieci, listy rodzinne, czasami rachunki czy umowy. 
I w ten sposób docieramy do sprawcy. Zdarza się tak, 
że kiedy zaczynamy rozpytywać ludzi w okolicy, śmieci 
„cudownie” same znikają. Korzystając z okazji 
chciałbym również zwrócić uwagę na problem da-
nych osobowych, które można znaleźć w podrzu-
canych śmieciach. Wiele słyszy się o sytuacjach, kiedy 
ktoś wykorzystuje dane osobowe w celu wzięcia 
pożyczki. Poszkodowany dowiaduje się o fakcie, 
dopiero gdy zaczyna interesować się nim komornik.

Mimo że każde gospodarstwo domowe powinno 
mieć złożoną tzw. deklarację na wywóz odpadów, 
a firma podpisaną odrębną umowę na wywóz 
odpadów, niektórzy, najczęściej nocą, wywożą 
śmieci do lasu, w okolice mało uczęszczanych 
dróg (wrzucają do rowów) i na prywatne pola 
uprawne. 
- Pamiętajmy, że w przypadku gospodarstw do-
mowych te same śmieci, zamiast wyrzucać do rowów, 
można wywieźć do gminnego Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych w Będzieszynie, 
gdzie zostaną przyjęte bez dodatkowych opłat – 
przypomina komendant.

Kiedy potrącimy dzikie zwierzę, to właśnie straż-
nicy gminni przyjeżdżają na miejsce zdarzenia. 
Ranne zwierzęta trafiają do lecznicy, a martwe są 
przekazywane specjalistycznej firmie, która ma 
z gminą podpisaną umowę na ich utylizację. 
- Należy również pamiętać, że niezależnie od tego, czy 
w wyniku potrącenia zwierzę zginęło czy pozostaje 
ranne, powinniśmy zgłosić ten fakt straży gminnej 
lub policji – mówi T. Grabowski. - Po pierwsze, jeśli 
poszkodowane zwierzę zajmuje pas ruchu, stanowi 
duże zagrożenie dla innych kierowców. Po drugie, 
jeśli jest ranne i cierpi, powinien się nim zająć  lekarz 
weterynarii. Co jest bardzo ważne, do takiego za-
chowania obliguje nas prawo. Jeżeli kierowca nie 
zawiadomi służb, musi liczyć się z ewentualnymi 
sankcjami karnymi. Numer interwencyjny: 664  430  371

Uzupełniliśmy nasadzenia w parkach, na placach 
zabawach, rondach, przy parkingach i zbiorni-
kach wodnych. 

Powstały również nowe skwerki: przy ul. 
Poprzecznej w Straszynie, gdzie mieszkańcy po-
sadzili nad zbiornikiem wodnym robinie akacjo-
we i brzozy, a także w okolicy nowego budynku 
urzędu gminy, gdzie zasadzono klony, lipy, 
robinie akacjowe, jabłonie ozdobne, grusze 
drobnoowocowe, jarzęby pospolite oraz krzewy 
i byliny w postaci rozchodników, hortensji, koci-
miętki, miskantów, berberysów i kosodrzewin, 
a ponadto cebulki hiacyntów i krokusów. 

- Jeśli chodzi o drzewa to sadzimy głównie gatunki 
rodzime – mówi Anita Sąpór, inspektor ds. 
ochrony środowiska w Urzędzie Gminy Pruszcz 
Gdański. – Staramy się w ten sposób komponować 
nasadzenia, by były atrakcyjne przez cały rok. I tak, 
na przykład, przed nowym urzędem wiosną będą 
kwitnąć krokusy i hiacynty, w czerwcu pojawi się 
kocimiętka, latem zakwitną hortensje, jesienią nasze 
oko będą cieszyć rozchodniki i trawy, a na tle zimo-
wego krajobrazu wyróżniać się będą pomarań-
czowo-czerwone gałązki lipy oraz czerwone jabłusz-
ka na jabłoniach ozdobnych. 

Rośliny pojawiły się także przy zbiorniku wodnym 
w Rekcinie.
- Niezagospodarowane do tej pory rabaty w Rekcinie 
ozdobiliśmy biało-różowymi różami okrywowymi, 
które kwitną nieprzerwanie od czerwca do paździer-
nika – kontynuuje A. Sąpór. – Postawiliśmy także 
na jeżówki purpurowe, które wabią pszczoły i motyle.

Na osiedlu Modrym w Straszynie mieszkańcy 
sami ochoczo sadzili jałowce płożące. 45 sztuk 
tych krzewów upiększyło rondo w pasie dro-
gowym ul. Saturna.
- Jałowce po rozrośnięciu utworzą zimozielony 
szaroniebieski „dywan” – dodaje pracownica 
urzędu.

Jesienne nasadzenia piękne całym rokiem
Każdego roku upiększamy naszą gminę 
roślinami. Tej jesieni posadziliśmy, w nie-
których przypadkach wspólnie z mieszkań-
cami, prawie 200 drzew, ponad 500 krzewów 
i bylin, a także kilka tysięcy cebulek kwiatów.Strażnicy wyłapują też bezpańskie psy, które, 

w przypadku gdy nie znajdzie się właściciel, trafią 
do schroniska w Tczewie. O wyłapanych psach 
można przeczytać na stronie internetowej jed-
nostki: sg.pruszczgdanski.pl

Straż Gminna Gminy Pruszcz Gdański często jest 
pierwsza na miejscu zdarzenia, nawet jeśli 
sprawę kieruje dalej do innych instytucji. Nie 
tylko robi rozpoznanie, ale też pomaga w dal-
szych ustaleniach. Tak się dzieje w przypadku 
nielegalnej wycinki drzew, porzuconych wraków, 
czy nieprawidłowego parkowania.

Strażnicy wyjeżdżają też do mniej typowych 
zgłoszeń: rosnącego barszczu Sosnowskiego, 
rojów pszczół na posesjach, podrzuconych ko-
ciaków, niebezpiecznie zwisających kabli, a na-
wet, by pomóc przy odbudowie bocianiego gniaz-
da. Jednak praca straży to nie tylko interwencje.
- Zabezpieczamy imprezy sportowe, kulturalne 
i wszelkie festyny – opowiada Tomasz Grabowski. – 
Ponadto, prowadzimy akcje edukacyjne w szkołach 
i przedszkolach. Zarówno z dziećmi, jak i rodzicami 
rozmawiamy o  bezpieczeństwie w Internecie i uza-
leżnieniach. Na imprezach wystawiamy nasze mias-
teczko ruchu drogowego, by dzieci, poprzez zabawę, 
uczyły się prawidłowych zachowań na jezdni. Do-
rosłych zapraszamy do symulatora zderzeń i tes-
towania alko-gogli, które pozwalają wczuć się 
w pijanego kierowcę.

Straż Gminna Gminy Pruszcz Gdański to 5 etatów 
mundurowych: 4 strażników i komendant. Jed-
nostka pełni służbę od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 6:00 do 22:00. 

Nasadzenia są w ten sposób komponowane, by były 
atrakcyjne całym rokiem.

Niezagospodarowane dotąd rabaty w Rekcinie obsadzono 
jeżówkami purpurowymi i różami okrywowymi.

Klony przy nowym budynku Urzędu Gminy Pruszcz Gdański 
w Juszkowie.

Nad zbiornik w Straszynie zakupiliśmy robinie akacjowe 
i brzozy.

Jałowce utworzą szaroniebieski „dywan” wokół drzewa na rondzie w pasie drogowym ul. Saturna w Straszynie.
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Wielkie święto kina młodego widza
Duński film „Jestem William” został laureatem Grand Prix Festiwalu 
Filmów Młodego Widza Wędrujące Ale Kino! 2019 w Cieplewie. 
Publiczność swoją nagrodę przyznała „Mojej żyrafie” produkcji 
belgijsko-holendersko-niemieckiej. Który obraz zwycięży w głównej 
rywalizacji 37 Międzynarodowego Festiwalu Filmów Młodego Widza 
Ale Kino! w Poznaniu, dowiemy się 8 grudnia po uroczystej gali 
finałowej. 

Jubileuszowa 10. edycja WAK! 2019 gościła w Ośrodku Kultury, Sportu 
i Bibliotece Publicznej Gminy Pruszcz Gdański w dniach 16-18 października. 
Sześć festiwalowych filmów pełnometrażowych i zestaw sześciu animacji dla 
najmłodszych obejrzało w sumie niemal pół tysiąca dzieci, m.in. z Jagatowa, 
Rotmanki i Łęgowa. Setka uczniów wzięła udział w warsztatach filmowych.

10 punktów na 10 - tak ocenili uczestnicy warsztaty green screen pro-
wadzone przez grafika, operatora i montażystę filmowego Mateusza 
Waloszka. Uczniowie mieli okazję poznać wszystkie etapy produkcji 
filmowej, oczywiście w mocno skrótowej formie; były przebieranki w za-
bawne kostiumy, nagrywanie występów na zielonym tle fotograficznym, 
praca z mikrofonem, montaż poszczególnych ujęć. 

Inne grupy uczyły się tworzenia ruchomych obrazów metodą animacji 
poklatkowej pod okiem instruktorów z Centrum Sztuki Dziecka z Poznania – 
współorganizatora wydarzenia. Tu młodzi animatorzy tworzyli własne 
historyjki, wykorzystując np. metodę kolażu. W ruch poszły nożyczki, klej, 
kolorowe papiery i farby. Wszystkie etapy pracy utrwalano w kolejnych 
kadrach aparatem fotograficznym zainstalowanym na specjalnym stelażu.

Festiwal zakończył się uroczystą galą, podczas której publiczność obejrzała 
polski film „Dzień czekolady”. Zaprezentowano też filmiki zmontowane 
z materiałów zrealizowanych podczas warsztatów w Cieplewie. Dodatkową 
niespodzianką był minirecital piosenek filmowych w wykonaniu pod-
opiecznych sekcji wokalnej OKSiBP pod kierunkiem Aleksandry Osieckiej-
Skoblewskiej.

Wydarzeniu towarzyszyła wystawa plakatów festiwalowych. Zaprezen-
towano na niej prace przygotowane specjalnie z tej okazji przez uczestników 
Małej Akademii Sztuk Pięknych w Cieplewie. 

To 1. tak prestiżowy festiwal w Polsce, który wyruszył do dziecięcej 
i młodzieżowej publiczności złaknionej wyszukanego repertuaru 
kinowego.

Co roku jury dziecięce i młodzi widzowie Wędrującego Ale Kino! 
przyznają filmom 2. nagrody – Wędrujące Koziołeczki w kategoriach: 
Grand Prix i Wielka Nagroda Publiczności.

W większości odwiedzanych miejscowości Wędrujące Ale Kino! było 
aż 3. – pełne filmowych wrażeń – dni!

W konkursie o Grand Prix walczyły 4. filmy docenione na 
Międzynarodowym Festiwalu Filmów Młodego Widza Ale Kino! w 
Poznaniu. To spośród nich dziecięce jury w każdej z odwiedzonych 
miejscowości wybrało swojego faworyta.

Filmy z WAK-owego repertuaru mają już na koncie łącznie 5. ważnych 
nagród filmowych. Przed nimi szansa na Wędrujące Koziołeczki!

Do najmłodszej przedszkolnej publiczności wyruszyło w drogę aż 6. 
wspaniałych animacji.

W podróż z WAK-iem zabrano też 7. tytułów dla widzów w wieku 
szkolnym.

Który z nich okazał się dla widzów najciekawszy? Przekonamy się 
8. grudnia po uroczystej gali 37. MFFMW Ale Kino! w Poznaniu.

9.edycja Wędrującego Ale Kino! dotarła aż do 7000 widzów. W tym 
roku było nas jeszcze więcej!

Tegoroczny WAK jest wyjątkowy, bo jubileuszowy! Festiwal obchodzi 
swoje 10. urodziny!

Przedstawiamy 10 istotnych informacji o Festiwalu Filmów 
Młodego Widza Wędrujące Ale Kino!

Młoda publiczność miała okazję do obejrzenia najlepszych festiwalowych filmów 
z różnych zakątków świata.

Jury cieplewskiej edycji WAK, u góry od lewej: Marianna Michalczyk, Sabina Kędzior, 
Róża Szymańska, Patrycja Graban i Konstancja Kanarejk. Na dole prowadzące festiwal: 
Oliwia Łebek i Zuzanna Jaśkiewicz. 

Widzowie otrzymali kupony konkursowe, za pomocą których oceniali film.

Wolontariusze z klasy 8a z Łęgowa, od lewej: Zofia Sulima, Filip Ciesielski, Krzysztof 
Magrian, Maja Fijarczyk, Magdalena Gajek, Jacek Kunda. Wspierali nas też: Cyprian 
Morawski, Nikodem Gąsiorek i Bartosz Wołoszyn.

Festiwal uroczyście otworzyli: najmłodsi widzowie ze szkoły w Łęgowie, przedstawiciele 
organizatora z Poznania oraz Dyrektor OKSiBP Grzegorz Cwaliński.

Filmowe warsztaty z wykorzystaniem techniki green screen.

Warsztaty animacji poklatkowej.

Warsztaty prowadzili animatorzy z Centrum Sztuki Dziecka i Fermant Kolektiv z Poznania.
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„Słodki koniec lata” w Cieplewie
Obrazy MARII STANISŁAWSKIEJ z Cieplewa 
ozdobiły 19 września galerię Kaloryfer 
w Ośrodku Kultury, Sportu i Bibliotece Pu-
blicznej Gminy Pruszcz Gdański. Na ścianach 
zawisło 21 płócien z olejami i akrylami, które 
powstały na przestrzeni ostatnich 8 lat w pra-
cowni plastycznej OKSiBP. 

- W 2011 roku, zaraz po przeprowadzce z Łęgowa do 
Cieplewa, w naszej nowej pracowni plastycznej 
uruchomiliśmy warsztaty malarstwa sztalugowego 
dla dorosłych – wspomina Agnieszka Michal-
czyk, kurator wystawy, instruktorka malarstwa 
w OKSiBP. - Pani Maria, która akurat w tamtym 
czasie zamieszkała niemal za miedzą ośrodka, była 
jedną z pierwszych chętnych, jakie zgłosiły się na 
zajęcia . 

Wprawdzie zawodowe życie Marii Stanisławskiej 
było związane z finansami, ale w głębi duszy grało 
jej coś innego. Od zawsze fascynowało ją malar-
stwo wielkich mistrzów, szczególnie impresjo-
nistów, co widać w jej pracach. Dziś autorka ma 
w dorobku już kilkadziesiąt obrazów, spośród 
których tylko część zmieściła się w galerii Ka-
loryfer. Niektóre można było już zobaczyć na 
wcześniejszych wystawach zbiorowych. Prace, 
które złożyły się na ekspozycję pod tytułem 
„Słodki koniec lata”, stanowiły prawdziwy 
przekrój twórczości malarki. 
- Bije od nich światło, pogoda ducha i radość życia, 
jaką nosi w sobie autorka - podkreśla Agnieszka 
Michalczyk. - I to wewnętrzne światło, zaklęte 
w obrazach pani Marii, postanowiliśmy podkreślić 
blaskiem 32 ceramicznych lampionów, które roz-
świetliły wernisaż. 

Pociąg do sztuki
W Mediatece połączono finał II Gmin-
nego Konkursu Artystycznego „Pociąg do 
sztuki” z wernisażem prac uczestników. 

Motywem przewodnim prac miała być nasza 
gmina. Na konkurs zgłoszono 40 obrazów 
autorstwa 20 lokalnych twórców.

Jury w składzie: Magdalena Hanysz – Ste-
fańska, Alina Jackiewicz-Kaczmarek 
i Kamil Kocurek zachwyciły prace następują-
cych wykonawców:
I  Teresy Piotrowskiej
II  Andrzeja Tuźnika
III  Danuty Kraszewskiej

Ponadto, przyznało równorzędne wyróżnie-
nia. Otrzymali je:
- Olena Ulianowa
- Magdalena Tuźnik
- Barbara Chudyba

Organizatorem konkursu było Stowarzy-
szenie Twórców Przystanek Sztuka.

Tego dnia wieczorny mrok w galerii rozproszyło 
bowiem kilkadziesiąt świec, które zapłonęły 
w lampionach, lichtarzach i kominkach wyko-
nanych przez uczestników warsztatów ceramiki 
prowadzonych w OKSiBP przez Mateusza Mi-
chalczyka, artystę-rzeźbiarza, związanego 
z gdańską ASP.
- Tej jesieni uruchomiliśmy pracownię ceramiki 
w pomieszczeniu na parterze ośrodka i rozszerzy-
liśmy ofertę o warsztaty dla dwóch nowych grup 
początkujących - wyjaśnia Grzegorz Cwaliński, 
dyrektor OKSiBP. - Zainteresowanie takimi za-
jęciami było bardzo duże. Jednak wszyscy chętni nie 
mieścili się w dotychczasowej pracowni, która zaczęła 
„pękać w szwach”. Dlatego wydzieliliśmy na ten cel 
nową przestrzeń, a do naszego zespołu instruktor-
skiego dołączyła rzeźbiarka Aleksandra Szumska. 

Wystawie „Słodki koniec lata” towarzyszyła 
projekcja filmu „Słodki koniec dnia” Jacka Borcu-
cha z Krystyną Jandą w roli głównej. Zaprezen-
towano go w kinie w Cieplewie dzięki współpracy 
z organizatorami 44. Festiwalu Polskich Filmów 
Fabularnych w Gdyni, w ramach tzw. replik 
festiwalowych.

Wystawa na 11 listopada
W galerii Kaloryfer można już oglądać ko-
lejną ekspozycję. To użyczone przez Muzeum 
Poczty Polskiej oddział Muzeum Gdańska 
fotogramy przybliżające sylwetki kobiet, 
które w istotny sposób zaznaczyły swą 
obecność w lokalnej historii.

Na dziesięciu planszach można poznać „Nie-
zwykłe Polki z Wolnego Miasta”. Znalazły się 
wśród nich Kunegunda Pawłowska - przed 

wojną kierująca Ochronką Macierzy Szkolnej 
w Trąbkach Wielkich, a obecnie patronka tam-
tejszej szkoły podstawowej, czy Stanisława 
Przybyszewska - dziś pamiętana głównie jako 
autorka dramatu „Sprawa Dantona”, na pod-
stawie którego film nakręcił Andrzej Wajda. Jako 
pierwsi wystawę mieli okazję zobaczyć uczestnicy 
Akademii Seniora, spotykający się co miesiąc 
w OKSiBP.

Tuwimowa mowa
Mediateka w Straszynie realizowała projekt, 
w ramach którego młodzież szkolna miała 
możliwość zapoznać się z procesem tworze-
nia imprez kulturalnych. 

Partnerami projektu były Szkoła Podstawowa 
w Straszynie oraz Gminne Przedszkole im. Juliana 
Tuwima w Straszynie.

- W programie warsztatów znalazły się zajęcia 
z zarządzania projektem kulturalnym, pisania 
scenariusza do spektaklu teatralnego, tworzenia 
scenografii, kostiumów scenicznych, aktorskie oraz 
z promocji wydarzeń – relacjonuje Grażyna Gosz-
czyńska, kierownik Mediateki. -  Prosty i znany 
wiersz Juliana Tuwima „Rzepka” okazał się doskonałą 
bazą do twórczej pracy nad przygotowaniem spekta-
klu. Wzbogacony pomysłami improwizacyjnymi, 
ciekawymi strojami i elementami scenicznymi stał się 
zupełnie nowym utworem. 

W projekcie wzięło udział 31 uczniów klas VI- VIII 
z SP w Straszynie, dwóch animatorów z Media-
teki i trzy nauczycielki. Nad całym procesem 
czuwała wyłoniona po pierwszych zajęciach 

z zarządzania producentka wydarzenia - uczen-
nica Zosia Danke.

- Intensywność, różnorodność i krótki czas realizacji 
projektu wymagał od wszystkich dużego skupienia  - 
kontynuuje G. Goszczyńska. - Młodzież się 
zintegrowała, nauczyciele oraz animatorzy poprzez 
podwójną rolę – organizatorów i uczestników – 
nawiązali zupełnie nowy wymiar relacji, zarówno 
z młodzieżą, jak i między sobą. To z pewnością 
zaowocuje współpracą w przyszłości. 

15 października odbyło się uroczyste zakończenie 
projektu połączone z premierą spektaklu na 
deskach sceny w OKSiBP w Cieplewie.

Projekt realizowany był w ramach Programu 
Narodowego Centrum Kultury Bardzo Młoda 
Kultura 2019-2021. Operatorem Programu w wo-
jewództwie pomorskim jest Instytut Kultury 
Miejskiej, instytucja kultury Miasta Gdańska.

Projekt realizowały bibliotekarki i animatorki 
kultury z Mediateki  - Izabela Papała i Wioletta 
Toruńczak.

Poeci nagrodzeni
W straszyńskiej Mediatece ogłoszono 
wyniki VII Konkursu Poetyckiego im. A. 
Klimiuka.

Konkurs promujący twórczość poetów całego 
powiatu gdańskiego został zainicjowany 
w 2005 roku przez filię Biblioteki Publicznej 
Gminy Pruszcz Gdański w Straszynie. W 2008 
roku patronem konkursu został Aleksander 
Klimiuk (1917-2008). Urodzony na Syberii, 
w 1957 roku zamieszkał w Straszynie, 
aktywnie uczestnicząc w lokalnym życiu 
społecznym i kulturalnym. Jego utwory 
poetyckie zostały wydane w tomikach: „Czas 
pokryty kurzem” oraz „Tęcza rozpostarła 
kolorowe skrzydła”.

Na konkurs nadesłano 70 utworów. Nagrodę 
Grand Prix „Liść jaworu” zdobył Sławomir 
Jerzy Ambroziak. Pozostałymi laureatami 
są: Zuzanna Ambroziak (I miejsce w kat. 
dzieci do lat 11), Elżbieta Kruglik oraz Jerzy 
Fryckowski (ex aequo I miejsce w kat. 
dorośli), Hanna Glok-Lejk (II miejsce), 
Dorota Korbut (III miejsce). Przyznano rów-
nież Nagrodę Zawiadowcy Stacji  - Tadeuszo-
wi Jałoszyńskiemu  oraz wyróżnienia dla: 
Alicji Lisowskiej, Karoliny Sawickiej, Mał-
gorzaty Borzeszkowskiej oraz Zbigniewa 
Brzostowskiego.

Wieczór uświetnił koncert jazzowy.



AKTUALNOŚCI

GMINNE STRONY 15GMINNE STRONY14

AKTUALNOŚCI

Decyzją mieszkańców Borkowa obecnych na zebraniu wiejskim w sierpniu br. i przy 
pozytywnej opinii policji wprowadziliśmy w tej miejscowości skrzyżowania równo-
rzędne. 

Mieszkańców w Borkowie przybywa, a co za tym idzie ruch pojazdów jest tu bardzo duży. Gmina Pruszcz 
Gdański z jednej strony inwestuje w nowe układy drogowe, a z drugiej – wprowadza zmiany w orga-
nizacji ruchu.

Strefą skrzyżowań równorzędnych zostało objęte całe Borkowo.
- Skrzyżowania równorzędne zmuszają wszystkich kierujących do zachowania należytej uwagi i koncentracji na 
wszystkich przecięciach dróg, co naturalnie prowadzi do uspokojenia ruchu, a także do zmniejszenia 
uciążliwości na skutek mniejszego hałasu czy spadku średnich prędkości pojazdów – zauważa st. sierż. Karol 
Kościuk, rzecznik prasowy Komendy Powiatowej Policji w Pruszczu Gdańskim.

W Borkowie trwa obecnie kompleksowa przebudowa ul. Kasztanowej.
- Kiedy inwestycja dobiegnie końca, skrzyżowania równorzędne z pewnością zauważalnie poprawią organizację 
ruchu w Borkowie – ocenia wicewójt Daniel Kulkowski.

W Rotmance, gdzie skrzyżowania równorzędne wprowadzono na osiedlu, takie rozwiązanie bardzo 
dobrze się sprawdza. 

Pierwszy kontakt, gdy masz kłopot
Gmina Pruszcz Gdański umożliwia mieszkańców bezpłatne porady psychologiczne. Takie punkty znajdują się w Łęgowie (ul. Długa 20 – 
budynek OKSiBP i GOPS) oraz przy ul. Dworcowej 6a w Straszynie (obiekt Mediateki). O tym, z jakimi problemami się borykamy i jak 
możemy sobie pomóc, rozmawiamy z dr MARCINEM CHARCZYŃSKIM, psychologiem i psychoterapeutą.

- Z jakim problemem życiowym można się do 
Pana zgłosić?
- Praktycznie z każdym. Ideą takiego punktu jest 
umożliwienie nawiązania kontaktu, zrobienia pierw-
szego kroku w celu pomocy sobie lub bliskiej osobie. 
Nie każdy ma ochotę i odpowiednią motywację, by 
zgłosić się do konkretnej instytucji: ośrodka pomocy 
społecznej, poradni zdrowia psychicznego czy ośrodka 
terapii uzależnień. Rozmowa z psychologiem jest 
poufna i nie wiąże się z żadnymi zobowiązaniami, 
pozwala zrozumieć swój problem i wyzwolić chęć 
dalszego działania. Jestem po to, by wesprzeć i odpo-
wiednio pokierować. 
- Z jakimi problemami zgłaszają się nasi miesz-
kańcy?
- Ze stanami lękowymi, zaburzeniami nastroju, 
kłopotami z dorastającymi i buntującymi się dziećmi, 
uzależnionym partnerem, przemocą w rodzinie. Są to 
problemy, które obecnie dotykają bardzo wiele osób.
- Jak dużą szansę na poradzenie sobie z proble-
mem mają osoby, które odwiedzą psychologa 
bądź psychoterapeutę?
- Zdecydowali się sięgnąć po pomoc, czyli widzą swój 
problem, a ten krok jest zawsze najtrudniejszy. Uwa-
żam, że każda podejmowana próba zmiany trudnej 
sytuacji jest szansą rozwiązanie problemu. Nawet 
jeżeli na efekt trzeba poczekać czy zdecydować się na 
pomoc jeszcze innych instytucji.
- Dziękuję za rozmowę.

Punkt konsultacji psychologicznej w Cieplewie (Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Cieplewie, ul. Długa 20 a), poniedziałek i czwartek w godz. 7:30 - 13:30, wtorek w godz. 9:00 – 15:00
.

Punkt konsultacji psychologicznej w Straszynie (Mediateka w Straszynie, ul. Dworcowa 6a), 
w każdą środę w godz. 8:00 - 11:00

Akademia Seniora
Podczas listopadowych zajęć Akademii 
Seniora Gminy Pruszcz Gdański słuchacze 
relaksowali umysł, a 13 stycznia (w OKSiBP 
w Cieplewie, od godz.16) będą relaksować 
ciała z Romualdą Bałut.

Z kolei lutowe spotkanie odbędzie się 3 lutego o 
godz. 16 w OKSiBP i będzie na temat cukrzycy. 
Autobusy zawiozą słuchaczy na zajęcie według 
standardowego rozkładu.

Do grona słuchaczy Akademii Seniora Gminy 
Pruszcz Gdański można dołączyć w każdej chwili. 
Kontakt: 883 290 600.

BLISKO tego, co ważne
Powiadomienie o zamknięciu drogi, 
awarii wodociągu, czy zbliżającej się 
imprezie – dzięki bezpłatnej aplikacji 
BLISKO mieszkańcy gminy Pruszcz Gdań-
ski będą - poprzez wiadomość na swojego 
smartfona - informowani o tym, co dla 
nich najistotniejsze.

Gmina zdecydowała się na wdrożenie 
nowoczesnego systemu SISMS, za pomocą 
którego będzie mogła w bezpieczny i bardzo 
szybki sposób przesyłać istotne informacje 
dla mieszkańców. 

Kultura i Sport, Aktualności, Komunikaty, 
Ostrzeżenia i Awarie – takie tematy powiado-
mień możemy wybrać w ramach korzystania 
z aplikacji. Po ściągnięciu jej na telefon, 
wybieramy nazwę swojej miejscowości, np. 
Straszyn, a następnie wybieramy nadawcę, 
czyli Gminę Pruszcz Gdański oraz serwisy 
tematyczne.

BORKOWO

Zmiana organizacji ruchu

Budowa ul. Kasztanowej skomplikowała organizację 
ruchu w Borkowie

W Borkowie stanęły znaki informujące o strefie skrzyżowań równorzędnych 

Pojawiły się również linie warunkowego zatrzymania

Będzie boisko
BORKOWO

Boisko do piłki nożnej o nawierzchni ze 
sztucznej trawy, zaplecze sanitarno – szat-
niowe oraz miejsca siedzące dla widzów – taki 
jest zakres projektu, który ma być gotowy 
w maju 2020 r. 

Koszt wykonania dokumentacji to blisko 31 
tys. zł 

W Urzędzie Gminy Pruszcz Gdański 
podpisano umowę z wykonawcą doku-
mentacji projektowej boiska przy ul. 
Akacjowej w Borkowie.
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50 lat razem
MARIANNA i HENRYK FUKS z Łęgowa oraz 
HALINA i JERZY FILIPIAK z Rotmanki obcho-
dzili Złote Gody.
- Kiedy staliście Państwo na ślubnym kobiercu, oczy 
najbliższych były zwrócone w kierunku ludzi młodych, 
którzy jeszcze nie wiedzą, co ich we wspólnym życiu 

spotka. Dziś znowu wszyscy na Państwa patrzą, ale 
na ludzi doświadczonych, którzy przeżyli ze sobą 50 
lat i stworzyli piękne rodziny – mówił wicewójt 
Daniel Kulkowski podczas ceremonii nadania 
jubilatom medali za zasługi, przyznanych z tej 
okazji przez Prezydenta RP.
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Jubileusz pani Czesławy

Jubilatka mieszka z jedną z pięciu swoich có-
rek – Danutą. Doczekała się 7 wnuków i 4 
prawnuków. Mimo problemów ze zdrowiem, 
pani Czesława cieszy się świetną sprawnością 
umysłu. Jest niezwykle towarzyska i pozy-
tywnie nastawiona do życia. Życzymy dużo 
zdrowia i kolejnych imponujących jubileuszy!

Najstarsza mieszkanka Bystrej CZE-
SŁAWA PIOTROWSKA świętowała 95. 
Urodziny. Pogodną jubilatkę odwiedził 
MICHAŁ MIELCZAREK z GOPS.

Jubileusz pani Łucji

Pani Łucja cieszy się dobrym zdrowiem i po-
godą ducha. Jest towarzyska i lubi podejmo-
wać gości. Pochodzi z okolic Torunia, a w Wiś- 
lince mieszka od 2012 r. Wychowała troje 
dzieci i doczekała się pięciorga wnuków oraz 
czworga prawnuków. Pani Łucji życzymy dużo 
zdrowia i wszelkiej pomyślności.

ŁUCJA JANKOWSKA z Wiślinki obchodzi-
ła jubileusz 93. urodzin. Jubilatkę z ży-
czeniami i upominkiem odwiedziła 
DOROTA GIERADA z GOPS.

ANNA i JERZY ANDRZEJEWSCY z Będzieszyna obchodzili 50-lecie pożycia małżeńskiego. 

Jednego dnia świętowali w gronie rodziny 
i przyjaciół, a innego podjęli wójt Magdalenę 
Kołodziejczak oraz Magdalenę Kapińską 
z GOPS.

Jubilaci, mimo kłopotów ze zdrowiem, są 
niezwykle pogodni i pozytywnie nastawieni do 
życia. Wychowali troje dzieci i doczekali się 
czwórki wnuków. W Będzieszynie mieszkają od 
1979 r. Życzymy kolejnych wspólnych lat 
w zdrowiu!

Złote gody państwa Andrzejewskich

KRYSPINA ORLIŃSKA z Przejazdowa w gronie najbliższych i zaproszonych gości świętowała 90-lecie swoich urodzin. 

Pogodną jubilatkę odwiedzili: wójt Magdale-
na Kołodziejczak, radny Janusz Sampolski 
oraz pracownik socjalny GOPS Michał Miel-
czarek.

Pani Kryspina wychowała dwie córki i doczeka-
ła wnuczki oraz dwójki prawnucząt. Najbliższa 
rodzina mieszka po sąsiedzku, zapewniając se-
niorce towarzystwo i, jak sama przyznaje, pysz-
ne obiady. Jubilatka cieszy się wielką pogodą 
ducha, lubi pracować w ogrodzie i bawić się 
z niespełna rocznym prawnukiem. 

Jubileusz pani Kryspiny

WŁADYSŁAWA KRAWIEC z Łęgowa obchodziła 92. urodziny. Pogodną jubilatkę odwiedziły z życzeniami wójt MAGDALENA 
KOŁODZIEJCZAK oraz TERESA LORANTY z GOPS.
Pani Władysława pochodzi z Kaszub, a w Łęgo-
wie mieszka ponad 70 lat. W wieku 47 lat zosta-
ła wdową i od tego czasu na jej barkach spoczy-
wało wychowanie czwórki dzieci oraz utrzyma-
nie domu. Całe życie ciężko pracowała we włas-
nym gospodarstwie rolnym, przez co ma chory 
kręgosłup. Jubilatka cieszy się jednak świetną 
pamięcią, uwielbia rozprawiać o historii i po-
lityce. Wolny czas spędza na modlitwie, słu-
chaniu radia i oglądaniu telewizji. Seniorka 
doczekała się 11 wnuków i 14 prawnuków.

Jubileusz pani Władysławy

Złoci jubilaci
Minęło „jak jeden dzień” – stwierdzili zgod-
nie LIDIA i WŁADYSŁAW WIECZOREK z Jagato-
wa oraz ALICJA i JÓZEF BUCHNAT z Żuławy. 
Pary przeżyły wspólnie 50 lat.

- To wielka radość, że doczekaliście Państwo tak 
pięknego jubileuszu. Życzę Wam kolejnych lat w zdro-
wiu, miłości i w otoczeniu najbliższych – mówił pod-

czas uroczystej ceremonii nadania medali za 
długoletnie pożycie małżeńskie Marek Kowal-
ski, przewodniczący Rady Gminy Pruszcz Gdań-
ski.
Jubilaci, poza pamiątkowymi medalami przyzna-
nymi przez Prezydenta RP, otrzymali upominki, 
a także świąteczne stroiki. 
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Praktyka czyni ratownika
Na terenie Szkoły Podstawowej w Straszynie po raz drugi odbyły się mistrzostwa 
z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy dla służb mundurowych z całego powiatu 
gdańskiego.

W sumie 9 drużyn, a wśród nich jednostki OSP, 
zawodowe jednostki ratowniczo-gaśnicze oraz  
wojskowa straż pożarna z Pruszcza Gdańskiego 
i Komenda Powiatowa Policji w Pruszczu Gdań-
skim.

Mundurowych sprawdzano zarówno z wiedzy 
teoretycznej (podczas testu), jak i praktycznej.
- Podczas czterech scenek z udziałem profesjonal-
nie ucharakteryzowanych pozorantów, uczestnicy 
musieli wykazać się nie tylko wiedzą z zakresu 
udzielania pierwszej pomocy, ale również opano-
waniem i uwagą w dostrzeganiu nieoczekiwanych 
symptomów. Poziom scenek był bardzo wysoki – 
ocenia Marek Tułowiecki, inspektor ds. woj-
skowych, zarządzania kryzysowego i przetwa-
rzania informacji niejawnych w Urzędzie Gmi-
ny Pruszcz Gdański.

Scenkom sędziowali zawodowi ratownicy.

Pięć lat robotyki w gminie Pruszcz Gdański
Stany Zjednoczone, Chiny, Estonia, Węgry, 
Rumunia, Niemcy, Hiszpania, Słowacja – 
nasi uczniowie oraz ich roboty podbijają 
cały świat. Jednocześnie gmina Pruszcz 
Gdański staje się miejscem dorocznych 
międzynarodowych turniejów robotyki.

Na patriotyczną nutę
Uczniowie naszych szkół wzięli udział 
w II Gminnym Konkursie Patriotycz-
nym, zorganizowanym przez Szkołę 
Podstawową w Przejazdowie. 

Dzieci i młodzież uczcili Święto Niepodleg-
łości, a przy okazji, z racji 200. rocznicy 
urodzin, przypomnieli osobę Stanisława 
Moniuszki. Słynny kompozytor pojawił się 
w pracach plastycznych i literackich. Z kolei 
w muzycznej odsłonie konkursu zaprezen-
towano najpiękniejsze utwory o charakterze 
patriotycznym. Okazało się również, że 
zdolności wokalne to mocna strona więk-
szości uczestników tych zmagań. Wszystkim 
uczniom serdecznie gratulujemy!

PRZEJAZDOWO

Forster na zawsze w Mokrym Dworze
Cały Mokry Dwór i liczni goście świętowali odsłonięcie obelisku poświęconego pamięci 
Adama Jerzego Forstera, wielkiego podróżnika urodzonego w Mokrym Dworze .

Gospodarzem imprezy był sołtys Wiesław 
Zbroiński, który, przy wsparciu mieszkańców 
okolicy, zabiegał o dobitne podkreślenie związ-
ku Forstera z Mokrym Dworem. Obelisk, jaki 
stanął przy świetlicy wiejskiej, jest ukorono-
waniem tych starań.

Sołtysowi i mieszkańcom gratulowali licznie 
przybyli goście, m.in. wójt Magdalena Koło-
dziejczak, która wspomniała wytrwałość 
Wiesława Zbroińskiego w dążeniu do celu oraz 
senator Ryszard Świlski, który powiedział, że 
inne miejscowości powinny brać przykład 
z aktywnego i zgranego Mokrego Dworu. 

Wśród obecnych na uroczystości było wielu 
przyjaciół Mokrego Dworu, w tym wybitny 
prof. Andrzej Januszajts, który dal znakomity 
wykład o Żuławach.
Nie zabrakło sołtysów naszej gminy, radnych, 

pracowników urzędu i przedstawicieli mediów. 
Sylwetkę bohatera wydarzenia – Adama Jerze-
go Forstera – przybliżył wszystkim miłośnik 
lokalnej historii Jerzy Kornacki.

Forster urodził się 26 listopada 1754 i w Mo-
krym Dworze spędził pierwsze 11 lat życia. 
Zasłynął jako uczestnik wyprawy kapitana 
Jamesa Cooka dookoła świata. Był pierwszym 
Polakiem, który opłynął żaglowcem kulę ziem-
ską.

Spektakularne sukcesy uczniów gminy Pruszcz 
Gdański w dziedzinie robotyki to zasługa 
nauczycielki Tatiany Bartkowskiej.

Uczniowie złapali bakcyla
- Zanim w 2014 roku zaczęłam nauczać w szkole 
w Przejazdowie, wówczas jeszcze gimnazjum, 
pracowałam w gdańskiej „topolówce”, gdzie 
ucząc informatyki zainicjowałam zajęcia z robo-
tyki i Ogólnopolski Konkurs Robotyczny TopboT, 
przygotowujący uczniów do wyjazdu na Światowy 
Konkurs Robotyki BotBall pod patronatem NASA 
w USA – opowiada Tatiana Bartkowska, która, 
po zmianie pracy, swoje doświadczenia posta-
nowiła wykorzystać w gminie Pruszcz Gdański. 
– Dostałam „zielone światło” od pani wójt oraz 

szkoły, która zainwestowała w zestawy robotów 
i przystąpiłam do zajęć pozalekcyjnych z robotyki, 
a także do organizacji Ogólnopolskiego Konkursu 
Robotyki BOTforYOU, mającego przygotować 
dzieci do zawodów oraz do wyjazdu na wspomnia-
ny konkurs w USA.

Jeszcze w tym samym roku szkolnym 2014/ 
2015 uczniowie zaczęli wyjeżdżać na konkursy 
robotyki i odnosić pierwsze sukcesy ogólno-
polskie, a niedługo potem już międzyna-
rodowe (w ramce poniżej największe sukcesy 
z ostatnich dwóch lat). Z inicjatywy pani Tatiany 
robotyka trafiła też do innych gminnych szkół.

Gmina kojarzona z robotami
Zainteresowanie robotyką doprowadziło do 
zorganizowania w 2017 r. I Międzynarodo-
wego Konkursu Robotyki RoboRAVE Poland w 
Stra-szynie. Do naszej gminy przyjechało 
wówczas około 100 uczestników z kilku krajów. 
Rok później było już ich 200 (!). 

Następna edycja RoboRAVE odbędzie się 
w marcu 2020 roku w Szkole Podstawowej 
w Łęgowie.
- Nasza profesjonalna organizacja konkursu 
odbiła się szerokim echem na całym świecie. 
Zaczęto nawet planować przeniesienie global-
nego RoboRAVE do Polski – zdradza pani Tatiana, 
która działa także komercyjnie w ramach firmy 
BalticBot, założonej z Anna Cholewińską 
(również od początku zaangażowaną w robo-
tykę na terenie gminy). 

Największe zagraniczne osiągnięcia 
z ostatnich dwóch lat:
I msc. RoboRAVE Slovakia 2018 w kategorii SumoBot, 
Żylina, Słowacja
.

III msc. i nagroda „Best Teamwork” Robotex International 2018 
w kategorii MakeX Starter Primary School, Tallin, Estonia
.

II msc., III msc. i nagroda „Best Teamwork” Robotex International 
2018 w kategorii MakeX Starter Junior High School, Tallin, Estonia
.

II msc. Robotex International 2018 w kategorii Girls’ Firefighting, 
Tallin, Estonia
.

I msc. RoboRAVE California 2019 w kategorii Fire Fighting, 
Santa Clara, USA
.

Trzecia Nagroda RoboRAVE International 2019 w kategorii Line 
Following, Guangzhou, Chiny
.

Druga Nagroda i 2 x Trzecia Nagroda RoboRAVE International 2019 
w kategorii Fire Fighting, Guangzhou, Chiny
.

2 x Nagroda „Wybitny mentor” RoboRAVE International 2019, 
Guangzhou, Chiny

Widzowie otrzymali kupony konkursowe, za pomocą których oceniali film.

Dzięki konkursów uczniowie zwiedzają świat.



120 uczestników, 7 kategorii wiekowych, 9 rund po 10 minut – 
w gminie Pruszcz Gdański odbył się III Międzynarodowy Turniej 
Szachowy z okazji Święta Niepodległości.

Do Szkoły Podstawowej z Przejazdowie zjechali szachiści z całej Polski i kilku 
innych krajów. Gospodarze zmagań wystawili 5 uczestników, z czego 
najmłodszy ma dopiero 6 lat.
- Nasze szkolne kółko szachowe cieszy się dużym powodzeniem – przyznaje 
dyrektor Tomasz Szlak. - Szachy niesamowicie wpływają na rozwój młodego 
człowieka. Uczą logicznego myślenia, co pomaga w nauce i w codziennym życiu.

Był to bardzo silnie obsadzony turniej błyskawiczny i jeden z większych 
w kraju pod względem ilości uczestników. Wśród 120 szachistów 7 miało 
tytuły mistrzowskie, 9 kandydackie, 23 kategorie centralne. 70 osób 
startujących to dzieci i młodzież, podzieleni na kategorie wiekowe do 10, 14 
i 18 lat.

Sponsorzy i partnerzy turnieju: Gmina Pruszcz Gdański , Powiat Gdański, 
Lotos, Taurus Sea Power, AMAR Podnośniki, Sołectwo Przejazdowo, Gospo-
darstwo Wiejskie Wiesława i Janusz Sampolscy. Organizatorzy: Szkoła 
Podstawowa w Przejazdowie, OKSiBP, GTS Pruszcz Gdański.

SPORT

GMINNE STRONY20

Europejski poziom szachów w Przejazdowie

Open (120 osób): 
1. CM Śliwicki Damian (UKS OPP Toruń) 
2. I+ Reshetniak Vitally (Ukraina) 
3. FM Kempiński Tomasz (KS Korona Zakrzewo) 
.

Kat do lat 10 (42 osoby): 
1. Liśkiewicz Jakub (UKS Gedanensis Gdańsk) 
2. Konkol Sandra (UKS MDK Gdynia) 
3. Jabłoński Dawid (UKKS Biała Królowa Pruszcz Gdański) 
.

Do lat 14 (21 osób): 
1. Malek Jan (UKS Korona Gdańsk) 
2. Malinowski Szymon (UKS MDK Gdynia) 
3. Sheremetev Vladislav (Rosja) 
.

Do lat 18 (12 osób): 
1. Kozłowski Michał (UKS Trzydziestka Olsztyn) 
2. Filipska Maja (UKS MDK Gdynia) 
3. Świątek Mateusz (UKS Korona Gdańsk) 
.

Kobiety (22 osoby): 
1. Filipska Maja (UKS MDK Gdynia) 
2. Konkol Sandra (UKS MDK Gdynia) 
3. Zielonka Agata (UKS Wda Lipusz) 
.

Seniorzy 50+ (11 osób) 
1. Tyda Krzysztof (UKS Korona Gdańsk) 
2. Marszk Kazimierz (UKS Wda Lipusz) 
3. Panek Tadeusz (MKSŁ Konradia Gdańsk) 
.

Najlepszy mieszkaniec Gminy Pruszcz Gdański: 
Jędrzej Długosz z Wiślinki 

WYNIKI


